Projekt podpory při řízení devizových
rizik společnosti

Bc. Ladislava Dolanská

Diplomová práce
2015

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byla jsem seznámena s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové práci pracovala samostatně a použitou literaturu jsem citovala.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně 27. 4. 2015

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vypracovat projekt řízení devizových rizik společnosti ABC na

základě technické a fundamentální analýzy. V teoretické části je zhodnocena charakteristi-

ka devizového trhu a zhodnocena kurzová rizika ve firmách se zaměřením na hedging na

bázi finančních instrumentů. V praktické části je představena analyzovaná společnost

z pohledu konkurence a pozice na trhu. Je taktéž porovnáno řízení devizové rizika společ-

nosti ABC s využíváním tradičních forem u jiných společností. Následuje technická a fun-

damentální analýza vztahu CZK k jiným měnám a ostatních faktorů ovlivňující vývoj kur-

zu měny v aktuálně sledovaném období. V závěru práce je vypracován návrh způsobu ří-

zení devizového rizika společnosti a zhodnocen přínos a možná rizika projektu.

Klíčová slova: měna, devizový trh, devizové riziko, hedging, spot, forward, fundamentální

analýza, technická analýza

ABSTRACT

The goal of this thesis is to design a project for managing foreign currency risks of ABC

Company based on a technical and fundamental analysis. The theoretical part evaluates the

characteristics of the currency market and foreign exchange rate risks in companies fo-

cused on financial instrument-based hedging. The practical part presents the analyzed

company from the perspective of the competition and market position. The currency risk of

ABC Company is also compared to the utilization of traditional forms at other companies.

This is followed by a technical and fundamental analysis of the relationship of the Czech

koruna to other currencies and other factors affecting its exchange rate in the currently ex-

amined period. The thesis concludes with a proposal of how to manage the company’s for-

eign currency risks and an evaluation of the project’s benefits and possible risks.

Keywords: Currency, Foreign Exchange Market, Foreign Exchange Risk, Hedging, Spot,

Forward, Fundamental analysis, Technical analysis
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ÚVOD

V souvislosti s politickými změnami v České republice, v devadesátých letech minulého

století, firmy z původního centrálního řízení zahraničního obchodu přešly k tržní ekonomi-

ce. Pro majitele nově vznikajících společností tak vznikla potřeba řešit riziko, kterým se

nemuseli dosud nijak zvlášť zabývat, a to riziko devizové. Do té doby bylo řešeno mono-

polními podniky zahraničního obchodu. Význam této skutečnosti byl pro ekonomické ma-

nažery zvláště markantní v okamžiku, kdy se pohyb plovoucího kurzu začal významným

způsobem odrážet na hospodářském výsledku firmy.

Rozvoj zahraničního obchodu spolu s inflací, nezaměstnaností a výsledků HDP je jedním

z klíčových ukazatelů hodnocení konkurenceschopnosti národních ekonomik. Hospodářská

krize, která odstartovala v roce 2008, otřásla základy celosvětového obchodu.

Česká republika je nyní součástí otevřených ekonomik. Pro tuzemské firmy to znamená

nejen možnost volného obchodování se svými službami a zbožím v rámci Evropské unie,

jejímž členem jsme, ale především realizaci obchodů s celosvětovým dosahem. Tato sku-

tečnost umožňuje firmám zvětšit svůj obchodní rádius, zvyšuje však také konkurenci a

v neposlední řadě klade na firmy obchodujícími se zahraničím stále větší nároky.

Díky aktuálně nestabilnímu ekonomickému a politickému prostředí nejen Evropě, ale i

zahraničí, je řízení devizového rizika velmi důležitým faktorem pro tvorbu hospodářského

výsledku firmy. Je spojnicí přes všechny její oddělení. Při podcenění zajištění měnového

kurzu u obchodu se může velmi snadno stát, že ačkoliv byly správně nastaveny všechny

kalkulace ve výrobě, byl proveden kvalitní marketing a zajištěno zobchodování služby či

zboží s potřebným výnosem, může pohyb kurzu při samotné realizaci obchodu a násled-

ném finančním vyrovnání mezi obchodními partnery, veškerý profit znásobit nebo naopak

smazat. První možnost je samozřejmě vítána. Ta druhá může mít pro firmu až fatální ná-

sledky ohrožující v krajním případě i existenci firmy. Následky devizového rizika tedy

mohou mít jak kladný, tak záporný význam.

Zejména záporný dopad je tedy důležité eliminovat natolik, aby řízení měnových rizik

zvyšovalo konkurenceschopnost a ziskovost českých firem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo vědeckou metodou, za pomocí kritické literární re-

šerše zdrojů, porovnat možnosti zajištění společnosti proti devizovému riziku. Vedlejším

cílem bylo navrhnout nové možnosti finančního toku společnosti ABC. Logická metoda

kvalitativního výzkumu byla realizována z dostupných informačních zdrojů. Na základě

vyhodnocení a využití technické a fundamentální analýzy pak byl vypracován projekt říze-

ní devizových rizik společnosti ABC. V projektu byly dále použity analýza finančních

ukazatelů společnosti, SWOT analýza a analýza makroprostředí.

Teoretická část se zabývala charakteristikou devizového trhu, zhodnocením kurzových

rizik společností obchodujících se zahraničím se zaměřením na zajištění kurzu s využitím

finančních instrumentů.

V praktické části byla představena analyzovaná společnost z pohledu konkurence a pozice

na trhu za pomocí SWOT analýzy. Bylo taktéž porovnáno řízení devizové rizika společ-

nosti ABC s využíváním tradičních forem u jiných společností. Následuje technická a fun-

damentální analýza vztahu CZK k jiným měnám a ostatních faktorů ovlivňující vývoj kur-

zu měny v aktuálně sledovaném období, jako způsob predikce měnových kurzů.

V závěru práce byl vypracován návrh způsobu řízení devizového rizika společnosti a

zhodnocen přínos a možná rizika projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚNOVÝ TRH

1.1 Měna


[…]


0B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 116 až 118) 115 0

243

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116 0
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Zpracov áno v souladu s v y hláškou

č. 500/2002 Sb., v e znění pozdějších předpisů

ke dni 31.12.2013

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní f irma nebo jiný

(v celých tisících Kč) název účetní jednotky

ABC, s.r.o.

IČ Sídlo, by dliště nebo místo

11111111

podnikání účetní jednotky

Označení

a

Číslo

řádku

c

I. 01Tržby za prodej zboží

Praha

485342

A. 02

+ 03

II. 1. 05

B. 1. 09

B. 08

3. 07

2. 06

II. 04

+ 11

B. 2. 10

C. 1.

C. 12

C. 3. 15

C. 2.

III. 2 21

F. 22

F. 2

D. 17

E. 18

C. 4. 16

III. 19

III. 1 20

F. 1 23

3709

0

22212

25

26

11699

27

Prov ozní v ýsledek hospodaření

[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]

Ostatní prov ozní náklady

Přev od prov ozních v ýnosů 28

29 0

0

30

H.

V.

*

I. Přev od prov ozních nákladů

IV.

G.

0

20307

20307

0

0

83107

0

91167

57167

30637

55864

41329

6373

76734

10208

80959

8222

0

13 22415

0

30535

0

10794

14

0

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20 + 21)

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Mzdov é náklady

Odměny členům orgánů společnosti a družstv a

59

59

0

0

Náklady na sociální zabezpečení a zdrav otní pojištění

Sociální náklady

95

3753

156

3789

0

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

0

0

0

0

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23 + 24)

24

Osobní náklady (ř. 13 až 16)

-1307

6133

-997

3821

Změna stav u rezerv a oprav ných položek v prov ozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období

Ostatní prov ozní v ýnosy

0

0

0

Změna stav u zásob v lastní činnosti

7969

0

429459

302735

Aktiv ace

Výkonov á spotřeba (ř. 09 + 10)

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08)

363384

121958

18316

18316

Náklady v y naložené na prodané zboží

Obchodní marže (ř. 01 - 02)

Výkony (ř. 05 až 07)

Tržby za prodej v lastních v ýrobků a služeb

126724

minulém

2

sledov aném

1

Skutečnost v účetním obdobíTEXT

b

Sestaveno dne:

Právní forma účetní jednotky:

Předmět podnikání účetní jednotky:

Podpisový záznam:

Velkoobchod, maloobchod s motorovými vozidly a jejich příslušenstvím

- odložená

- splatná

0 0Přev od podílu na v ýsledku hospodaření společníkům (+/-)

Mimořádný v ýsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55)

59

0

13228

60 10987 13228

0 0

56 0 0

0

**** 61Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 14413

3.6.2014

Společnost s ručením omezeným

*

17864

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59)

S. 2. 57 0 0

T.

58

S. 1.

S.

54 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57)

Mimořádné náklady 0

55

R.

XIII. 53 0 0Mimořádné v ýnosy

**

Q. 2.

50 4027

-601

52 10987

- odložená

- splatná

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49)

Q. 1.

Označení

a

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51)

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

minulém

2

4383

51 253

0

32 0 0

31 0

0

VII. 1.
Výnosy z podílů v ov ládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným v liv em

VII. Výnosy z dlouhodobého f inančního majetku (ř. 34 až 36)

J.

34 0

33 0

VIII. 37Výnosy z krátkodobého f inančního majetku

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů VII. 2. 35

Číslo

řádku

c

VI.

36

0Náklady z f inančního majetku

0Výnosy z ostatního dlouhodobého f inančního majetku

TEXT

b

0

00

0

00

Skutečnost v účetním období

sledov aném

1

0 IX. 39 0Výnosy z přecenění cenných papírů a deriv átů

0

M. 41 0Změna stav u rezerv a oprav ných položek v e f inanční oblasti (+/-)

Prodané cenné papíry a podíly

VII. 3.

180Výnosov é úroky

L. 40 0

X. 42

K.

74776Ostatní f inanční v ýnosy

0N. 43 87Nákladov é úroky

Ostatní f inanční náklady

37695 XI. 44

P. 47Přev od f inančních nákladů

XII.

O. 45

Finanční v ýsledek hospodaření

[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-46) - (- 47)]
*

46Přev od f inančních v ýnosů

-4348

Q. 49 3426

48 2714

4636

00

00

4265772155

519

38

Náklady z přecenění cenných papírů a deriv átů

0

0