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Téma DP: Projekt podpory při řízení devizových rizik společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V diplomové práci byly prozkoumány procesy řízení devizového rizika uplatňované ve vybrané společnosti.

Po jejich vyhodnocení byly navrženy změny s uplatněním do budoucna a vyhodnocen jejich skutečný dopad

na konkrétním řešeném kontraktu. V práci pozitivně hodnotím schopnost diplomantky změnit ve společnosti

zaběhnutou strategii, obecně paradigma řízení a následné vedlejší doporučení nad rámec řešeného projektu

v oblasti toku finančních prostředků mezi zpřízněnými zahraničními firmami v rámci holdingu. V práci je

zřejmé propojení teoretické části s praxí, což bude mít pro řešenou společnost i do budoucna významný

finanční přínos.

Otázky k obhajobě:

1) Jak hodnotíte, na základě poznatků v rámci projektu, nabídku bankovních služeb v oblasti řízení

devizového rizika českým společnostem?

2) Jaký je Váš názor na zmiňovanou intervenci ČNB v roce 2013 a její hodnocení z pohledu

makroekonomiky a z pohledu finančního manažera společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 6.5.2015

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

janecka@hcmcomputers.cz
2015-05-06T17:13:50+0100
Brno
Schvaluji tento dokument